


**CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE RONFE**  
**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

**Contribuinte : 501449906**  
**Moeda : (Valores em Euros)**

RÚBRICAS	DATAS	
	31-dez-20	31-dez-19
<b>ACTIVO</b>		
<b>Activo não corrente</b>		
Ativos fixos tangíveis		2 610 792,56
Bens do património histórico e artístico e cultural	2 468 432,26	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	16 261,84	14 625,86
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes	0,00	0,00
	2 484 694,10	2 625 418,42
<b>Activo corrente</b>		
Inventários	3 617,61	4 732,18
Créditos a receber	20 496,35	13 847,97
Estado e outros entes públicos	29 856,14	30 228,65
Diferimentos	7 076,90	6 889,87
Outros ativos correntes	14 090,98	18 030,22
Caixa e depósitos bancários	106 740,68	53 249,62
	181 878,66	126 978,51
<b>Total do ativo</b>	2 666 572,76	2 752 396,93
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		
<b>Fundos patrimoniais</b>		
Fundos	5 796,21	5 796,21
Excedentes técnicos	0,00	0,00
Reservas	0,00	0,00
Resultados transitados	-134 911,84	-88 218,61
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	806 257,20	838 823,37
	677 141,57	756 400,97
Resultado líquido do período	-79 993,91	-46 693,23
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>	597 147,66	709 707,74
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
Provisões	0,00	0,00
Provisões específicas	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	1 546 228,04	1 553 788,39
Outras dívidas a pagar	0,00	0,00
	1 546 228,04	1 553 788,39
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	35 975,09	92 872,72
Estado e outros entes públicos	51 423,57	50 484,44
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	244 036,40	155 000,00
Rendimentos a reconhecer	12 282,23	15 552,45
Outras contas a pagar	179 479,77	174 991,19
	523 197,06	488 900,80
<b>Total do passivo</b>	2 069 425,10	2 042 689,19
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>	2 666 572,76	2 752 396,93

A Direcção

  
Roman Archade

O Contabilista Certificado

  
cc 37210

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE RONFE  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Contribuinte: 501449906

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		674.922,19	770.444,67
Subsídios, doações e legados à exploração		903.257,33	828.838,58
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		95.827,42	109.460,70
Fornecimentos e serviços externos		260.852,63	278.898,14
Gastos com o pessoal		1.182.079,81	1.148.873,31
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		59.378,31	77.994,20
Outros gastos		1.710,99	10.232,22
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>97.086,98</b>	<b>129.813,08</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		165.307,80	163.315,43
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-68.220,82</b>	<b>-33.502,35</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,64	0,30
Juros e gastos similares suportados		11.773,73	13.191,18
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-79.993,91</b>	<b>-46.693,23</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-79.993,91</b>	<b>-46.693,23</b>

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*Carlos Santos*

*CC 37210*

**CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE RONFE**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	DATAS	
	2020	2019
<b><u>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</u></b>		
Recebimentos de Clientes e Utentes	716 199,46	784 484,98
Recebimentos do Estado	907 345,27	836 847,52
Pagamentos de apoios		
Pagamentos ao Estado	-361 391,13	-352 165,54
Pagamentos a fornecedores	-456 080,57	-403 601,40
Pagamentos ao pessoal	-803 592,13	-762 640,75
Caixa gerada pelas operações	2 480,90	102 924,81
<b>Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento</b>		
<b>Outros recebimentos/pagamentos</b>	-33 375,49	-20 657,43
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)	-30 894,59	82 267,38
<b><u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u></b>		
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		
Activos fixos tangíveis	-10 447,49	-14 930,42
Activos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Devolução subsídios ao investimento		
<b>Recebimentos provenientes de:</b>		
Activos fixos tangíveis		
Activos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Outros activos		
Subsídios ao investimento		50 702,63
Juros e rendimentos similares		
Dividendos		
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)	-10 447,49	35 772,21
<b><u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u></b>		
<b>Recebimentos provenientes de:</b>		
Financiamentos obtidos	110 447,49	17 000,00
Realização de fundos		
Cobertura de prejuízos		
Doações	14 167,22	16 974,19
Outras operações de financiamentos		
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		
Financiamentos obtidos	-18 007,84	-115 327,33
Juros e gastos similares	-11 773,73	-13 191,18
Dividendos		
Redução de fundos		
Outras operações de financiamento		
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)	94 833,14	-94 544,32
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>	53 491,06	23 495,27
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>	53 249,62	29 754,35
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	106 740,68	53 249,62

A Direcção  
*[Assinatura]*  
 Reunem Audited

O Responsável  
*[Assinatura]*  
 CC 37210

# **CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE RONFE**

**Anexo**

**30 de Março de 2021**

### **1. Identificação da Entidade**

O “CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE RONFE” é uma instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de Instituição Particular de Solidariedade Social, com sede na Avenida Monsenhor Horácio de Araújo, nº 1, Ronfe, Guimarães. Tem como atividade principal o apoio social, nomeadamente o apoio a pessoas idosas com e sem alojamento, creche, infantário e atividades de tempos livres. As atividades desenvolvidas pelo Centro Social Paroquial de Ronfe estão enquadradas nos CAE 87301, 88101, 85100, 88910.

### **2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras**

Em 2020 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovada pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de Março.

### **3. Principais Políticas Contabilísticas**

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

#### **3.1. Bases de Apresentação**

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF).

##### **3.1.1. Continuidade:**

Com base na informação disponível e nas expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, e assume que não há a intenção, nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações.

##### **3.1.2. Regime do Acréscimo (periodização económica):**

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorrem (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura concetual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos

períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos, e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.

### **3.1.3. Consistência de Apresentação**

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer ao nível da apresentação, quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os destinatários da informação.

### **3.1.4. Materialidade e Agregação:**

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A informação é material se a sua omissão ou inexatidão influenciar as decisões económicas tomadas por parte dos destinatários da informação com base nas demonstrações financeiras. Itens que não são materialmente relevantes para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras, quando se justifique são discriminados nas notas deste anexo.

### **3.1.5. Compensação**

Os ativos e passivos são relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos.

### **3.1.6. Informação Comparativa**

A informação comparativa está divulgada nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando o Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas são levadas a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo.

## **3.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração**

### **3.2.1. Ativos Fixos Tangíveis**

Os “Ativos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição

inicialmente registado, inclui o custo de compra, e quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida.

Os ativos que foram atribuídos à Entidade a título gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor, ao valor pelo qual estão segurados, ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade do dador.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam suscetíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais.

As depreciações são calculadas assim que os bens estão em condições de ser utilizados, pelo método das quotas constantes, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas no exercício correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo.

Descrição	Vida útil estimada (anos)
Edifícios e outras construções	20
Equipamento básico	8
Equipamento de transporte	8
Equipamento administrativo	8
Outros ativos fixos tangíveis	10

A Entidade revê anualmente a vida útil de cada ativo, assim como o seu respetivo valor residual quando este exista.

#### 3.2.4. Ativos Intangíveis

Os “Ativos Intangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. São reconhecidos apenas quando for provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a Entidade e que os mesmos possam ser mensurados com fiabilidade.

As amortizações são calculadas, assim que os ativos estejam em condições de ser utilizados, pelo método das quotas constantes, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

### **3.2.6. Inventários**

Os “Inventários” estão registados pelo custo de aquisição.

A Entidade adota como método de custeio dos inventários o FIFO (first in, first out).

### **3.2.7. Instrumentos Financeiros**

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento.

#### Clientes e outras contas a Receber

Os “Clientes” e as “Outras contas a receber” encontram-se registados pelo seu custo.

#### Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

#### Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “Fornecedores” e “Outras contas a pagar” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

### **3.2.8. Fundos Patrimoniais**

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- Fundos atribuídos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
- Fundos acumulados e outros excedentes;
- Subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo

### **3.2.10. Financiamentos Obtidos**

#### Empréstimos obtidos

Os “Empréstimo Obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal líquido dos custos com a concessão desses empréstimos. Os “Encargos Financeiros” são



reconhecidos como gastos do período, constando na Demonstração dos Resultados na rubrica “Juros e gastos similares suportados”.

#### **4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:**

Não se verificou qualquer alteração voluntária em políticas contabilísticas.

#### **5. Ativos Fixos Tangíveis**

Descrição	Saldo inicial	Aquisições/Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo final
<b>Custo</b>						
Terrenos e recursos naturais						
Edifícios e outras construções	3 434 204,65 €					3 434 204,65 €
Equipamento básico	278 238,52 €					278 238,52 €
Equipamento de transporte	131 859,46 €	22 947,50 €				154 806,96 €
Equipamento biológico						
Equipamento administrativo	81 330,45 €					81 330,45 €
Outros ativos fixos tangíveis	4 728,44 €					4 728,44 €
Ativos fixos tangíveis em curso						
<b>Total</b>	<b>3 930 361,52 €</b>	<b>22 947,50 €</b>				<b>3 953 309,02 €</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Terrenos e recursos naturais						
Edifícios e outras construções	971 316,32 €	155 155,40 €				1 126 471,72 €
Equipamento básico	132 274,25 €	4 526,10 €				136 800,35 €
Equipamento de transporte	128 766,91 €	478,07 €				129 244,98 €
Equipamento biológico						
Equipamento administrativo	82 483,04 €	5 148,23 €				87 631,27 €
Outros ativos fixos tangíveis	4 728,44 €					4 728,44 €
<b>Total</b>	<b>1 319 568,96 €</b>	<b>165 307,80 €</b>				<b>1 484 876,76 €</b>

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2019 e 2020, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

#### **6. Ativos Intangíveis**

A Entidade não detém Ativos Intangíveis.

#### **7. Locações**

A Entidade não detém ativos adquiridos com recurso à locação financeira.

### 8. Custos de Empréstimos Obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos são usualmente reconhecidos como gastos à medida que são incorridos.

Descrição	2020		2019	
	Não Corrente	Corrente	Não Corrente	Corrente
Empréstimos Bancários	11.773,73 €		13.191,80 €	
Locações Financeiras				
Descobertos Bancários				
Contas Caucionadas				
Contas Bancárias de Factoring				
Contas Bancárias de letras descontadas				
Outros Empréstimos				
<b>Total</b>	<b>11.773,73 €</b>	<b>- €</b>	<b>13.191,80 €</b>	<b>- €</b>

### 9. Inventários

Em 31/12/2019 e 31/12/2020 a rubrica “Inventários” apresentava os seguintes valores:

Descrição	2020				2019		
	Inventário inicial	Compras	Reclassificações e Regularizações	Inventário final	Compras	Reclassificações e Regularizações	Inventário final
Mercadorias							
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	4.732,18 €	94.712,85 €		3.617,61 €	108.882,79 €		4.732,18 €
Produtos acabados e intermédios							
Produtos e trabalhos em curso							
...							
<b>Total</b>	<b>4.732,18 €</b>	<b>94.712,85 €</b>	<b>- €</b>	<b>3.617,61 €</b>	<b>108.882,79 €</b>	<b>- €</b>	<b>4.732,18 €</b>
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas				95.827,42 €			109.460,70 €
Variações nos inventários da produção							

### 10. Rédito

Para os períodos de 2019 e 2020 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2020	2019
Vendas		
<b>Prestações de Serviços</b>		
Mensalidades	674.922,19 €	770.444,67 €
Quotas e jóias		
Indeminização sinistro		
Rendimentos de patrocinadores e colaborações		
Donativos	14.167,22 €	16.974,19 €
Imputação de subsídios para investimentos	45.066,17 €	44.148,60 €
Ganhos por aumentos de justo valor		
<b>Total</b>	<b>734.155,58 €</b>	<b>831.567,46 €</b>

Dezembro de 2019 e 2020 a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de “Subsídios do Governo” e “Apoios do Governo”:

Descrição	2020	2019
Subsídios do Governo	903.257,33 €	828.838,58 €
<b>Total</b>	<b>903.257,33 €</b>	<b>828.838,58 €</b>

#### **14. Imposto sobre o Rendimento**

Descrição	2020	2019
IRC Liquidado		
Tributação Autónoma		
<b>Total</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>

#### **15. Benefícios dos empregados**

Durante os exercícios de 2019 e 2020 os órgãos diretivos continuaram a ser compostos por 5 membros.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade em 31/12/2019 foi de “90” e em 31/12/2020 foi de 91.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	2020	2019
Remunerações aos Órgãos Sociais		
Remunerações ao pessoal	955.623,30 €	923.264,57 €
Benefícios Pós-Emprego		
Indeminizações	3.654,42 €	3.695,38 €
Encargos sobre as Remunerações	206.119,06 €	203.267,86 €
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	13.262,76 €	13.337,32 €
Gastos de Ação Social		
Outros Gastos com o Pessoal	3.420,27 €	5.308,18 €
<b>Total</b>	<b>1.182.079,81 €</b>	<b>1.148.873,31 €</b>

#### **16. Divulgações exigidas por outros diplomas legais**

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

## 17. Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações.

### 17.1. Investimentos Financeiros

Descrição	2020	2019
<b>Investimentos em subsidiárias</b>		
Método de Equivalência Patrimonial		
Outros Métodos		
<b>Investimentos em associadas</b>		
Método de Equivalência Patrimonial		
Outros Métodos		
<b>Investimentos em entidades conjuntamente controladas</b>		
Método de Equivalência Patrimonial		
Outros Métodos		
<b>Investimentos noutras empresas</b>		
Fundo de compensação do trabalho	16.261,84 €	14.265,86 €
<b>Perdas por Imparidade Acumuladas</b>		
<b>Total</b>	<b>16.261,84 €</b>	<b>14.265,86 €</b>

### 17.2. Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

A 31 de Dezembro de 2019 e 2020, apresentava os seguintes saldos:

Descrição	2020	2019
<b>Ativo</b>		
Fundadores/associados/membros - em curso		
Doadores - em curso		
Patrocinadores		
Quotas		
Financiamentos concedidos - Fundador/doador		
Outras operações		
Perdas por imparidade		
<b>Total</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
<b>Passivo</b>		
Fundadores/associados/membros - em curso		
Financiamentos obtidos - Fundador/doador	1.068.230,67 €	1.079.230,67 €
Resultados disponíveis		
Outras operações		
<b>Total</b>	<b>1.068.230,67 €</b>	<b>1.079.230,67 €</b>

### 17.3. Clientes e Utentes

Para os períodos de 2019 e 2020 a rubrica “Clientes” encontra-se desagregada da seguinte forma:

Descrição	2020	2019
<b>Clientes e Utentes c/c</b>		
Clientes		
Utentes	20.496,35 €	13.847,97 €
<b>Clientes e Utentes títulos a receber</b>		
Clientes		
Utentes		
<b>Clientes e Utentes factoring</b>		
Clientes		
Utentes		
<b>Clientes e Utentes cobrança duvidosa</b>		
Clientes		
Utentes		
<b>Total</b>	<b>20.496,35 €</b>	<b>13.847,97 €</b>

### 17.4. Outros ativos correntes

Descrição	2020	2019
Adiantamentos ao pessoal		
Adiantamentos a fornecedores de investimentos		
Devedores por acréscimos de rendimentos		
...		
Outros devedores	1.096,87 €	1.515,00 €
Perdas por Imparidade		
<b>Total</b>	<b>1.096,87 €</b>	<b>1.515,00 €</b>

### 17.5. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2020, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

Descrição	2020	2019
<b>Gastos a Reconhecer</b>		
	7.076,90 €	6.889,87 €
<b>Total</b>	<b>7.076,90 €</b>	<b>6.889,87 €</b>
<b>Rendimentos a Reconhecer</b>		
	12.282,23 €	15.552,45 €
<b>Total</b>	<b>12.282,23 €</b>	<b>15.552,45 €</b>

### 17.7. Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de Dezembro de 2019 e 2020, apresentava os seguintes saldos:

Descrição	2020	2019
Caixa	5.374,89 €	10.776,69 €
Depósitos à ordem	23.865,79 €	42.472,93 €
Depósitos a prazo	77.500,00 €	
Outros		
<b>Total</b>	<b>106.740,68 €</b>	<b>53.249,62 €</b>

### 17.8. Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

Descrição	Saldo inicial	Aumentos	Dimuições	Saldo final
Fundos	5.796,21 €			5.796,21 €
Excedentes técnicos				
Reservas				
Resultados transitados	- 134.911,84 €			- 134.911,84 €
Excedentes de revalorização				
Outras variações de fundos patrimoniais	838.823,37 €		32.566,17 €	806.257,20 €
<b>Total</b>	<b>709.707,74 €</b>	<b>- €</b>	<b>32.566,17 €</b>	<b>677.141,57 €</b>

### 17.9. Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2020	2019
Fornecedores c/c	35.975,09 €	92.872,72 €
Fornecedores títulos a pagar		
Fornecedores faturas em receção e conferência		
<b>Total</b>	<b>35.975,09 €</b>	<b>92.872,72 €</b>

### 17.10. Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Públicos” está dividida da seguinte forma:

Descrição	2020	2019
<b>Ativo</b>		
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC)		
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	29.856,14 €	30.228,65 €
Outros Impostos e Taxas		
<b>Total</b>	<b>29.856,14 €</b>	<b>30.228,65 €</b>
<b>Passivo</b>		
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC)		
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)		
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS)		
Segurança Social	42.875,26 €	43.137,44 €
Retenção de Impostos sobre Rendimentos	8.548,31 €	7.347,00 €
<b>Total</b>	<b>51.423,57 €</b>	<b>50.484,44 €</b>

### 17.11. Outras Contas a Pagar

A rubrica “Outras contas a pagar” desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	2020		2019	
	Não Corrente	Corrente	Não Corrente	Corrente
<b>Pessoal</b>				
Remunerações a pagar				
Cauções		2 000,00 €		
Outras operações				
Perdas por imparidade acumuladas				
<b>Fornecedores de Investimentos</b>		2 301,57 €		3 181,57 €
<b>Credores por acréscimos de gastos</b>		174 330,92 €		168 916,07 €
<b>Outros credores</b>				
<b>Total</b>		<b>178 632,49 €</b>		<b>172 097,64 €</b>

### 17.13. Subsídios, doações e legados à exploração

A Entidade reconheceu, nos períodos de 2019 e 2020, os seguintes subsídios, doações, heranças e legados:

Descrição	2020	2019
Subsídios do Estado e outros entes públicos	903.257,33 €	828.838,58 €
Subsídios de outras entidades		
Doações e heranças		
Legados		
Donativos		
<b>Total</b>	<b>903.257,33 €</b>	<b>828.838,58 €</b>

### 17.14. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos “Fornecimentos e serviços externos” nos períodos findos em 31 de dezembro de 2019 e de 2020, foi a seguinte:

Descrição	2020	2019
Subcontratos		
Serviços especializados	64 279,53 €	52 656,08 €
Materiais	50 885,78 €	40 252,50 €
Energia e fluidos	59 706,69 €	71 883,59 €
Deslocações, estadas e transportes	6 462,85 €	19 236,21 €
Serviços diversos	79 517,78 €	94 869,76 €
<b>Total</b>	<b>260 852,63 €</b>	<b>278 898,14 €</b>

#### 17.15. Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2020	2019
Rendimentos Suplementares		
Descontos de pronto pagamento obtidos		
Recuperação de dívidas a receber		
Ganhos em inventários	144,92 €	
Rendimentos e ganhos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros		
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		
Outros rendimentos e ganhos	59.233,39 €	77.994,20 €
<b>Total</b>	<b>59.378,31 €</b>	<b>77.994,20 €</b>

#### 17.16. Outros gastos e perdas

A rubrica de “Outros gastos e perdas” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2020	2019
Impostos	934,09 €	1.155,35 €
Descontos de pronto pagamento concedidos		
Dívidas incobráveis		
Perdas em inventários		
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Gastos e perdas nos restantes ativos financeiros		
Gastos e perdas em investimentos não financeiros		
Outros gastos e perdas	776,90 €	9.076,87 €
<b>Total</b>	<b>1.710,99 €</b>	<b>10.232,22 €</b>



**17.17. Resultados Financeiros**

Nos períodos de 2019 e 2020 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Descrição	2020	2019
<b>Juros e gastos similares suportados</b>		
Juros suportados	11.773,64 €	13.191,18 €
Diferenças de câmbio desfavoráveis		
Outros gastos e perdas de financiamento	0,09 €	
<b>Total</b>	<b>11.773,73 €</b>	<b>13.191,18 €</b>
<b>Juros e gastos similares obtidos</b>		
Juros obtidos	0,64	0,30 €
Dividendos obtidos		
Outros rendimentos similares		
<b>Total</b>		
<b>Resultados Financeiros</b>	<b>- 11.773,09 €</b>	<b>- 13.190,88 €</b>

**17.18. Acontecimentos após data de Balanço**

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2020.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

Ronfe, 30 de Março de 2021

A Direção

O Contabilista Certificado

*Ronfe*

*Paulo Santos*

Ronfe Audacado

cc 37210

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE RONFE, NIF 501 449 906

**Ata número 06/2021**

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, na sala de reuniões do Centro Social Paroquial de Ronfe, reuniu a Direção da referida Instituição, com a ausência do Vice-Presidente e primeiro secretário, com ponto único da agenda de trabalhos, a apresentação, discussão e aprovação das Contas de Gerência do ano de dois mil e vinte.-----

O presidente da instituição, Padre João Silva, iniciou a reunião e passou a palavra ao responsável pela contabilidade da Instituição, Dr. Carlos Santos, para que este fizesse a apresentação a toda a direção das Contas de Gerência do ano de dois mil e vinte.-----

As Contas de Gerência apresentaram os seguintes resultados: total do Ativo de 2.666.572.76€, um total do Passivo de 2.069.425,10€ e um Fundo Patrimonial de 597.147.66€, evidenciando um Resultado Líquido do período negativo de 79.993.91€.-----

Depois de analisadas as contas, as mesmas foram levadas a votação, tendo cada um dos membros da direção exercido o seu direito de voto.-----

Todos os membros da Direção presentes votaram a favor da aprovação das Contas de Gerência, resultando na aprovação por unanimidade das Contas de Gerência do ano em análise.-----

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os membros da direção.-----

Presidente 

Tesoureiro 

2º Secretário 